
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.      21 

 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL      9.11.2023 

 

OGGETTO:      Adozione Piano Integrato del Parco – variante 

 

 

 
Il giorno  9    del mese di    novembre             dell’anno 2023 nella sede dell’Ente Parco Aveto in 
Borzonasca si è riunito il Consiglio Direttivo 
 
  
Risultano: 

 
N. 

ORD. 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 

 1 Ostiensi Tatiana Presidente X   

2 Cabella Roberto Consigliere X  

3 Fugazzi Marco Consigliere X  

4 Maschio Giuseppino Consigliere X  

5 Roncoli Marcello  Consigliere X  

   5 0 

 

 

 

TOTALE PRESENTI N.  5                      TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N. 0 

 

 

Assiste il Direttore del Parco dott. Paolo Cresta; 

 

Presiede l’avv. Tatiana Ostiensi, Presidente dell’Ente Parco Aveto, nominato con Decreto del 

Presidente Giunta Regionale n. 6956/2021, il quale, aperta la seduta e constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale ai sensi art. 16 dello Statuto, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto. 

 

Il consigliere Cabella partecipa da remoto (piattaforma goto meeting). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTI: 

- la L.R. 22 febbraio 1995 n. 12 di “Riordino delle aree protette”, in particolare gli artt. 17 e 18 

relativi al Piano del Parco;  

- la L.R. 10 luglio 2009, n. 28 “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della biodiversità”, 

in particolare l'art. 5 commi 1 e 7 relativi ai piani digestione integrati in altri piani;  

- la L.R. 10 agosto 2012, n.32 “Disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica (VAS) 

e modifiche alla l.r. 38/1998 (Disciplina della valutazione di impatto ambientale), in particolare 

l'art. 13 comma 1 relativo alla verifica di assoggettabilità;  

- la L.R. 15 luglio 2022, n.7 (Modifiche alla l.r. 29 dicembre 2021, n.22 (Disposizioni collegate alla 

legge di stabilità regionale 2022 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022- 

2024) e altre disposizioni di adeguamento, in particolare l'art. 18 relativo alla modifica all'art. 14 

della l.r. 12/1995 e all'individuazione dei confini di alcune aree protette, tra cui il Parco dell’Aveto;  

- il Piano Regionale di Sviluppo Rurale 2014-2020 ed in particolare la Misura 7 - Sottomisura 7.1 

ad oggetto “Piani di Tutela e gestione dei siti di Natura 2000”, attraverso il quale sono state reperite 

risorse economiche specificamente finalizzate all'ampliamento delle conoscenze scientifiche 

funzionali anche all'individuazione di pressioni e minacce per singole specie e habitat, come 

richiesto dal Ministero e dalla Regione secondo i nuovi format, nonché per la redazione di 

documentazione integrativa al Piano in vigore, con particolare riferimento alle norme indirizzi di 

gestione, modificate sulla base di recenti aggiornamenti della normativa di settore; 

 

Dato atto che il Piano del Parco Integrato, attualmente in vigore, approvato con DCR n. 10 del 21 

maggio 2019, necessita di alcune integrazioni e aggiornamenti in ragione di alcune modifiche alla 

normativa di settore (LR 12/1995 ss.mm.ii; LR 28/2009 ss.mm.ii) e alla Carta degli Habitat, 

realizzati grazie allo specifico finanziamento  PSR sopracitato, sotto forma di variante; 

 

Dato atto che la rendicontazione relativa al finanziamento di cui sopra è in corso e di prossima 

scadenza e necessita di atto di adozione da parte dell’Ente Parco; 

 

Richiamate le precedenti riunioni di Consiglio sull’oggetto, ed in particolare la riunione del 

21.7.2023 e relativo verbale, con trattazione al primo punto dell’odg “Aggiornamento in corso del 

Piano Integrato del Parco – illustrazione al CDA della bozza tecnica di proposta tecnica” alla 

presenza della Comunità del Parco e delle amministrazioni comunali competenti per le aree ZSC 

(Comuni di Favale di Malvaro, Lorsica, Orero, San Colombano Certenoli nella Città Metropolitana 

di Genova e Varese Ligure in Provincia di La Spezia), non presenti negli organi dell’ente; 

 

Dato atto che con nota prot. 1197 del 27.10.2023 inviata a mezzo pec sono state interpellati i 

suddetti Comuni competenti per le aree ZSC, non presenti negli organi dell’ente, trasmettendo la 

documentazione di Piano, per un eventuale parere; 

 

Vista la corrispondenza intercorsa con il Raggruppamento Carabinieri Forestali Biodiversità, 

Reparto Biodiversità di Lucca, competente per la gestione della Riserva Statale delle Agoraie, 

ricompresa all’interno della ZSC “Parco dell’Aveto”; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'adozione di una variante al Piano Integrato vigente al fine di 

adeguare i nuovi confini e la normativa di riferimento inclusi i Piani di gestione delle ZSC, ai sensi 

delle leggi precitate; 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

 

 

Vista la proposta di Piano Integrato del Parco predisposta sulla base delle norme sopra richiamate, 

consistente nella documentazione di seguito schematicamente elencata: 

 
elaborato denominazione 

RELQC Relazione illustrativa (Quadro conoscitivo, Quadro interpretativo, Quadro  strategico, Quadro Operativo) 

PSE01 Piano Pluriennale di Sviluppo Socio-Economico – Sintesi delle Azioni  Piano Finanziario  

PSE02 Piano Pluriennale di Sviluppo Socio-Economico – Schede di Azione  

PM Piano di monitoraggio 

RE Norme di Comportamento: Riferimenti Tecnico-Scientifici per la redazione del Regolamento di fruizione  

NIG Norme e indirizzi di gestione 

MdCM Misure di conservazione delle regione biogeografica mediterranea 

MdCMSS Proposta di aggiornamento Misure di conservazione sito-specifiche ZSC IT 1331810 M. Ramaceto e ZSC IT 

1331909 M. Zatta – P.so del Bocco – P.so Chiapparino – M. Bossea    

MdCC Misure di conservazione delle regione biogeografica continentale 

MdCCSS Proposta di aggiornamento Misure di conservazione sito-specifiche ZSC IT 1331104 Parco dell’Aveto 

VA RAPPORTO PRELIMINARE Verifica di assoggettabilità di cui all’ art.13 c.1 Lr 32/2012  

GUI01 Guida alla manutenzione e al recupero dell’edilizia e dei manufatti rurali 

GUI02 Catasto delle zone umide 

GUI03 Carta dell’utilizzo delle risorse idriche 

GUI04 Guida agli interventi di sistemazione idraulico forestale 

GUI05 Guida agli interventi selvicolturali 

GUI06 Guida alla gestione del pascolo 

GUI07 Guida alla realizzazione della viabilità agro – silvo – pastorale 

GUI08 Guida all’intervento edilizio in presenza di chirotterofauna 

GUI09 Catasto grotte e geositi 

GUI10 Percorrenza iscritte alla Rete Escursionistica   Ligure 

 
ELABORATI CARTOGRAFICI 

 

elaborato denominazione 

 ATLANTE CARTOGRAFICO QUADRO CONOSCITIVO 

QC01 Carta di inquadramento territoriale e  amministrativo 

QC02 Carta di inquadramento territoriale e ambientale 

QC03 Carta idrografica e delle risorse idriche 

QC04 Carta dei dissesti 

QC05 Carta dell’uso del suolo 

QC06 Carta di osservazione di specie e dei rilievi 

QC07 Carta delle risorse agro forestali 

QC08 Carta delle proprietà pubbliche e collettive 

QC09 Carta dei sentieri e delle risorse  storico culturali 

QC10 Carta dei vincoli territoriali e dellerisorse culturali e paesaggistiche 

QC11 Carta dei rapporti con la pianificazione faunistico - venatoria 

QC12 Carta delle previsioni urbanistiche locali 

 ATLANTE CARTOGRAFICO QUADRO INTERPRETATIVO 

QI01 Carta delle pressioni e delle minacce 

 ATLANTE CARTOGRAFICO QUADRO OPERATIVO 

QO01 

QO01A 

QO01B 

 Carta delle fasce di protezione  

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 4

elaborato denominazione 

QO01C  

QO2A Carta ZSC IT 1331104 Parco dell’Aveto 

QO2B Carta ZSC IT 1331810 M. Ramaceto 

QO2C Carta ZSC IT 1331909 M. Zatta – P.so del Bocco – P.so Chiapparino – M.Bossea  

QO03AA 

QO03AB 

QO03B 

QO03C  

 

Carta degli habitat Z.S.C. IT 1331104 Parco dell’Aveto  

 

Carta degli habitat Z.S.C. IT 1331810 M. Ramaceto 

Carta degli habitat Z.S.C. IT 1331909 M. Zatta – P.so del Bocco – P.so Chiapparino – M.Bossea  

QO04 Carta dei sistemi funzionali del territorio del Parco e delle Z.S.C.: azioni e interventi previsti  

 

 

 

Visto il parere espresso dalla Comunità del Parco in data odierna  con voto favorevole reso a voti 

unanimi, ai sensi dello Statuto del Parco dell’Aveto, e allegato al presente provvedimento;  

 

Viste le modalità di approvazione previste dalle norme sopra richiamate ed in particolare l’iter per il 

deposito a libera visione del pubblico presso la sede del Parco e presso gli enti locali interessati 

propedeutico alle successive fasi procedurali di approvazione del Piano, per esperire le quali si dà 

mandato al Presidente e agli uffici; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell’art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

Il Consiglio a voti: UNANIMI 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa, 

 

di adottare la variante al Piano Integrato del Parco, che si compone dei seguenti documenti: 

 
elaborato denominazione 

RELQC Relazione illustrativa (Quadro conoscitivo, Quadro interpretativo, Quadro  strategico, Quadro Operativo) 

PSE01 Piano Pluriennale di Sviluppo Socio-Economico – Sintesi delle Azioni  Piano Finanziario  

PSE02 Piano Pluriennale di Sviluppo Socio-Economico – Schede di Azione  

PM Piano di monitoraggio 

RE Norme di Comportamento: Riferimenti Tecnico-Scientifici per la redazione del Regolamento di fruizione  

NIG Norme e indirizzi di gestione 

MdCM Misure di conservazione delle regione biogeografica mediterranea 

MdCMSS Proposta di aggiornamento Misure di conservazione sito-specifiche ZSC IT 1331810 M. Ramaceto e ZSC IT 

1331909 M. Zatta – P.so del Bocco – P.so Chiapparino – M. Bossea    

MdCC Misure di conservazione delle regione biogeografica continentale 

MdCCSS Proposta di aggiornamento Misure di conservazione sito-specifiche ZSC IT 1331104 Parco dell’Aveto 

VA RAPPORTO PRELIMINARE Verifica di assoggettabilità di cui all’ art.13 c.1 Lr 32/2012  

GUI01 Guida alla manutenzione e al recupero dell’edilizia e dei manufatti rurali 

GUI02 Catasto delle zone umide 

GUI03 Carta dell’utilizzo delle risorse idriche 

GUI04 Guida agli interventi di sistemazione idraulico forestale 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 5

elaborato denominazione 

GUI05 Guida agli interventi selvicolturali 

GUI06 Guida alla gestione del pascolo 

GUI07 Guida alla realizzazione della viabilità agro – silvo – pastorale 

GUI08 Guida all’intervento edilizio in presenza di chirotterofauna 

GUI09 Catasto grotte e geositi 

GUI10 Percorrenza iscritte alla Rete Escursionistica   Ligure 

 

ELABORATI CARTOGRAFICI: 

 
elaborato denominazione 

 ATLANTE CARTOGRAFICO QUADRO CONOSCITIVO 

QC01 Carta di inquadramento territoriale e  amministrativo 

QC02 Carta di inquadramento territoriale e ambientale 

QC03 Carta idrografica e delle risorse idriche 

QC04 Carta dei dissesti 

QC05 Carta dell’uso del suolo 

QC06 Carta di osservazione di specie e dei rilievi 

QC07 Carta delle risorse agro forestali 

QC08 Carta delle proprietà pubbliche e collettive 

QC09 Carta dei sentieri e delle risorse  storico culturali 

QC10 Carta dei vincoli territoriali e dellerisorse culturali e paesaggistiche 

QC11 Carta dei rapporti con la pianificazione faunistico - venatoria 

QC12 Carta delle previsioni urbanistiche locali 

 ATLANTE CARTOGRAFICO QUADRO INTERPRETATIVO 

QI01 Carta delle pressioni e delle minacce 

 ATLANTE CARTOGRAFICO QUADRO OPERATIVO 

QO01 

QO01A 

QO01B 

QO01C  

 Carta delle fasce di protezione  

 

QO2A Carta ZSC IT 1331104 Parco dell’Aveto 

QO2B Carta ZSC IT 1331810 M. Ramaceto 

QO2C Carta ZSC IT 1331909 M. Zatta – P.so del Bocco – P.so Chiapparino – M.Bossea  

QO03AA 

QO03AB 

QO03B 

QO03C  

 

Carta degli habitat Z.S.C. IT 1331104 Parco dell’Aveto  

 

Carta degli habitat Z.S.C. IT 1331810 M. Ramaceto 

Carta degli habitat Z.S.C. IT 1331909 M. Zatta – P.so del Bocco – P.so Chiapparino – M.Bossea  

QO04 Carta dei sistemi funzionali del territorio del Parco e delle Z.S.C.: azioni e interventi previsti  

 

 

 

di dare mandato al Presidente e agli uffici di avviare le fasi procedurali di approvazione del Piano in 

particolare provvedendo al deposito a libera visione del pubblico presso la sede del Parco (dandone 

notizia nel sito istituzionale dell’ente) e presso gli enti locali interessati. 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata e successiva votazione, con voti 

unanimi si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 6

La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 30 L.R. 12/1995 così come 

modificato dalla L.R. 16/2009. 

 

 


